Seminario del Proyecto

ELEMENTOS DE VARIACION Y DIVERSIDAD

LINGUISTICA: LA PALABRA

(Convenio COLMEX-CSIC 2017-2018)

25 de mayo de 2017, 10:00-15:00h
Sala Julian Ribera (1C9+23)

O style discourse e VOjCE =
*cB’ current  COMpPeE Ilng metaphor—CIJ

slanguage ieens s

communication speech 2 SHNversation
WO r S talk = content et ry

mlexmon

PROGRAMA

10:
10:

10:

10:

11:

11:

11:

12:

12:

12:

12:

10
15

30

45

00

15

45

00

15

30

45

PRESENTACION

Violeta Demonte (UAM) y Olga Fernandez-Soriano (UAM)

Dizque en Espaiia y en América: evolucion historica, sintaxis y semdntica

Elena Castroviejo Mir6 (UPV) e Isabel Oltra Massuet (URV)

Estudio de variacion sintdctico-semdntica: (el caso de) ser capaz en catalan/castellano,
inglés/alemdn y euskera

Silvia Gumiel-Molina (UAH), Norberto Moreno-Quibén (UAH) e Isabel Pérez-Jiménez (UAH)
Variacion dialectal de los "adjetivos de edad" en las oraciones copulativas en espaiiol

Jennifer Tan (ILLA-CSIC)

Clases de particulas en tagalo

PAUSA

Javier Rodriguez Molina (UGR)

Combinaciones (im)posibles de clitico y participio en espaiiol

Alvaro Arias Cabal (UNIOVI)

Plurales continuos y discontinuos en el drea castellana de neutro de materia
Isabel Molina Martos (UAH)

Modelos de difusion léxica en cambio fonético (habla de Madrid)

Esther Hernandez (ILLA-CSIC)

Procesos de americanizacion léxica mediante sufijos

Pilar Garcia Mouton (ILLA-CSIC)

Anglicismos urgentes

13:00 DEBATE

14:00 COMIDA

Organizadora: Esther Hernandez (ILLA-CSIC)

Grupo de investigaciéon: Cognicién y variacion lingiifstica

Instituto de Lengua, Literatura y Antropologia (CCHS-CSIC)
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